

令和４年度（令和５年３月３１日現在）の財政状況

１ 歳入歳出予算の執行状況

○ 一般会計

【歳入】

科 目	予 算 額	収入済額	収入率
市税	621 億 9,340 万円	627 億 7,884 万円	100.9%
地方譲与税	12 億 7,445 万円	8 億 6,884 万円	68.2%
地方消費税交付金	91 億 6,000 万円	96 億 6,084 万円	105.5%
地方特例交付金	4 億 5,234 万円	4 億 6,148 万円	102.0%
地方交付税	140 億 9,776 万円	144 億 2,756 万円	102.3%
分担金及び負担金	3 億 6,260 万円	5 億 495 万円	139.3%
使用料及び手数料	25 億 3,487 万円	21 億 7,624 万円	85.9%
国庫支出金	370 億 1,408 万円	346 億 8,140 万円	93.7%
県支出金	115 億 4,471 万円	72 億 4,676 万円	62.8%
繰入金	55 億 2,130 万円	53 億 2,083 万円	96.4%
貸付金収入等	240 億 995 万円	188 億 7,286 万円	78.6%
市債	131 億 8,250 万円	42 億 570 万円	31.9%
その他（※）	59 億 3,739 万円	53 億 2,854 万円	89.7%
計	1,872 億 8,535 万円	1,665 億 3,484 万円	88.9%

※ 歳入の「その他」は利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事業税交付金、ゴルフ場利用税交付金、環境性能割交付金、国有提供施設等所在市町村助成交付金、交通安全対策特別交付金、財産収入、寄附金、繰越金です。

【歳出】

科 目	予 算 額	支出済額	支出率
議会費	6 億 6,383 万円	6 億 5,223 万円	98.3%
総務費	190 億 2,995 万円	156 億 4,268 万円	82.2%
民生費	676 億 4,650 万円	617 億 9,604 万円	91.4%
衛生費	239 億 9,130 万円	168 億 6,514 万円	70.3%
労働費	3 億 4,262 万円	1 億 7,638 万円	51.5%
農林水産業費	33 億 1,302 万円	25 億 4,853 万円	76.9%
商工費	259 億 2,389 万円	207 億 1,625 万円	79.9%
土木費	125 億 9,706 万円	107 億 6,909 万円	85.5%
消防費	48 億 1,766 万円	45 億 6,515 万円	94.8%
教育費	145 億 3,698 万円	131 億 4,048 万円	90.4%
災害復旧費	6,812 万円	4,611 万円	67.7%
公債費	141 億 7,027 万円	141 億 6,734 万円	100.0%
予備費	1 億 8,415 万円	—	0.0%
計	1,872 億 8,535 万円	1,610 億 8,542 万円	86.0%

○ 特別会計

区 分	予 算 額	収入済額	支出済額
国民健康保険事業	353 億 8,581 万円	328 億 384 万円	322 億 9,510 万円
介護保険	368 億 9,741 万円	365 億 895 万円	330 億 7,145 万円
後期高齢者医療	55 億 3,139 万円	51 億 1,851 万円	47 億 8,028 万円
牛伏ドリームセンター事業	1 億 1,349 万円	1 億 980 万円	8,566 万円
母子父子寡婦福祉資金貸付事業	8,932 万円	1 億 1,028 万円	2,138 万円
農業集落排水事業	1 億 4,822 万円	3,638 万円	1 億 2,038 万円

2 財産、地方債の状況

○ 市有財産の状況

土 地	18,212,753.29 m ²
建 物	1,428,950.12 m ²
基 金	248 億 4,390 万円
有価証券その他の権利	35 億 7,306 万円

○ 市債の状況

区 分		市 債 額
一般会計		1,409 億 3,295 万円
特別 会計	母子父子寡婦福祉資金貸付事業	2 億 2,930 万円
	農業集落排水事業	1 億 1,322 万円
	小 計	3 億 4,252 万円
合 計		1,412 億 7,547 万円

3 住民の負担の状況

○ 市民1人当たりの市税納付額

1人当たり	170,544 円
-------	-----------

※ この金額は、市税収入済額（法人分含む）を総人口で割ったものです。